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Uddannelsesbidrag til børn © 

 
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
  
 

Først tak for belysning af mange interessante problemstillinger igennem årene.  

 

Jeg er fraskilt for 2 år siden og har 3 børn – heraf bor 1 hos mig og 2 hos moderen.  

 

Der er indgået frivillig aftale om børnebidrag svarende til standardsatsen. Størstedelen af 

børnebidraget er fradragsberettiget i indkomsten.  

 

Nu fylder det ældste barn 18 år, er under ungdomsuddannelse og bor hos min ex-kone. 

Et evt. uddannelsesbidrag er, som jeg forstår det, ikke fradragsberettiget. Ydermere skal 

et evt. uddannelsesbidrag udbetales til ex-ægtefællen, mens beløbet beskattes hos barnet 

(fragår barnets skattefrie bundfradrag). Så et uddannelsesbidrag har negative skattemæs-

sige konsekvenser for både mit barn og jeg. 

 

Jeg har under og efter ægteskabets ophør løbende indskudt beløb på børnenes børneop-

sparing, ligesom jeg har købt diverse fornødenheder som PC og cykler i forbindelse med 

deres skolegang.  

 

Jeg vil gerne bidrage til mine børns uddannelse, men ikke indirekte til min tidligere æg-

tefælle, hvis det kan undgås. Kan man undgå at betale uddannelsesbidraget ved f.eks. at 

yde barnet et beløb / skattefri gave under beløbsgrænsen direkte?  

 

Og vil den 18-årige i så fald kunne undgå at få reduceret sit skattemæssige bundfradrag 

(frikort)?  

 

http://www.v.dk/
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Svar  

Efter lov om børns forsørgelse er barnets forældre hver for sig forpligtet til at forsørge 

barnet. Opfylder en af forældrene ikke forsørgelsespligten over for barnet, kan statsfor-

valtningen pålægge denne forældre at udrede bidrag til barnets underhold. 

 

Bidragspligten ophører ved barnets fyldte 18. år. Men bidrag til undervisning eller ud-

dannelse kan dog efter loven pålægges indtil barnets fyldte 24. år.  

 

Efter Social- og Indenrigsministeriets Vejledning om børne- og ægtefællebidrag kommer 

uddannelsesbidrag på tale, hvis en forældre fortsat har forsørgelsesudgifter vedrørende et 

barn mellem 18 og 24 år, der er under uddannelse. I så fald kan den anden forælder blive 

pålagt at betale uddannelsesbidrag til barnet. Men der kan Vejledningen kun fastsættes 

bidrag, hvis den anden forælder ikke opfylder sin forsørgelsespligt over for barnet, jf. 

nærmere nedenfor.  

 

 

Udmåling af eventuelt uddannelsesbidrag 
Et eventuelt uddannelsesbidrag fastsættes under hensyn til dels bidragsbetalerens ind-

komstforhold og dels barnets indkomstforhold. Statsforvaltningen oplyser på forvaltnin-

gens hjemmeside nærmere om fastsættelse af sådanne bidrag, at:  

”Statsforvaltningen kan fastsætte et uddannelsesbidrag, hvis barnets egen indkomst 

ikke er særlig høj, og hvis bidragsbetaleren har en rimelig høj indkomst. 

Uddannelsesbidrag fastsættes til normalbidragets grundbeløb, som i 2017 er 1.180 

kr. pr. måned. Der er dog mulighed for at fastsætte et højere bidrag, hvis bidragsbe-

taleren har en høj indkomst… 

Det betyder, at Statsforvaltningen ikke fastsætter uddannelsesbidrag, hvis den unges 

egen indkomst overstiger ca. 6.000 kr. [om måneden]. Statens Uddannelsesstøtte 

(SU) er en del af den unges indkomst, og vi fastsætter derfor normalt ikke uddannel-

sesbidrag, hvis den unge modtager SU efter satsen for udeboende. 

Desuden skal bidragsbetaleren have en rimelig høj indkomst, før der fastsættes ud-

dannelsesbidrag. Statsforvaltningen fastsætter derfor normalt ikke uddannelsesbi-

drag, hvis bidragsbetalerens årlige indkomst er under ca. 370.000 kr.” 
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Børne- og socialministeriets har i ministeriets Indkomstoversigt for fastsættelse af bør-

ne- og ægtefællebidrag i 2017 angivet følgende vejledende indkomstbeløb ved fastsæt-

telse af uddannelsesbidrag, herunder også forhøjet uddannelsesbidrag: 

 
Uddannelsesbidrag: Vejledende indkomstbeløb for 2017  

  1 barn  2 børn  3 børn  4 børn  5 børn  
Normalbidragets grundbeløb  ca. 370.000 kr. ca. 430.000 kr. ca. 490.000 kr. ca. 570.000 kr. ca. 690.000 kr. 

+ 50 pct.  ca. 600.000 kr. ca. 700.000 kr. ca. 800.000 kr. ca. 900.000 kr. ca. 1,0 mio. kr. 
+ 100 pct.  ca. 900.000 kr. ca. 1,0 mio. kr. ca. 1,2 mio. kr. ca. 1,4 mio. kr. ca. 1,7 mio. kr. 

 

 

Som læsevejledning til skemaet angives i Indkomstoversigten følgende eksempel: 

 

Hvis en bidragsbetaler med forsørgelsespligt over for et barn har en årlig indkomst på 

ca. 700.000 kr., vil bidraget som udgangspunkt blive fastsat til normalbidragets grundbe-

løb + 50 pct. Det er fordi, indkomsten er højere end de ca. 600.000 kr., som er angivet i 

skemaet, men under de ca. 900.000 kr., som fremgår af næste indkomstbeløb.  

 

 

Forsørgelsespligten er allerede opfyldt 
Som allerede nævnt kan der efter Social- og Indenrigsministeriets Vejledning kun fast-

sættes uddannelsesbidrag, hvis en forældre ikke opfylder sin forsørgelsespligt over for 

barnet. 

 

I vejledningen henvises herved til de almindelige regler om fastsættelse af børnebidrag 

for forældre med henholdsvis fælles forældremyndighed og eneforældremyndighed, og 

herunder en forældres mulighed for at opfylde sin forsørgelsespligt på anden måde end 

gennem bidragsbetaling.  

 

Navnlig ved fælles forældremyndighed kan der således efter vejledningen tages hensyn 

til, om ”…forældrene hver især deltager i den daglige og basale forsørgelse af barnet. 

Hvem betaler for eksempel de større faste udgifter (daginstitution, skolegang, fritidsak-

tiviteter og lignende), og hvem køber tøj, betaler for mobiltelefon, giver lommepenge og 

lignende. Udgifter til rejser og større ting, som har karakter af gaver, har mindre betyd-

ning, men kan dog indgå i den samlede vurdering.” 
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Videre fremgår særligt i henseende til fastsættelse af uddannelsesbidrag, at hvis den, der 

skal betale bidrag, kan godtgøre allerede at have bidraget til omkostningerne ved barnets 

uddannelse efter det fyldte 18. år ved at have indbetalt til en børne- eller uddannelsesop-

sparing, fastsættes der ikke uddannelsesbidrag i den periode, hvor det beløb, der kom-

mer til udbetaling, dækker det uddannelsesbidrag, som bidragsbetaleren kunne være 

pålagt.  

 

For så vidt statsforvaltningen efter en konkret vurdering konkluderer, at De allerede op-

fylder Deres forsørgelsespligt overfor Deres barn ved betaling af faste udgifter vedrø-

rende barnet, udredelse af lommepenge m.v., vil der således ikke være grundlag for at 

pålægge Dem at udrede uddannelsesbidrag.  

 

 

Gave eller underholdsydelse 
Når bortset fra lovpligtige underholdsbidrag vil overførelse af værdier til et barn vil som 

udgangspunkt blive anset som en gave til barnet, der skal afgiftsberigtiges efter gælden-

de regler. Dette gælder, uanset om overførelsen består i en kontant gave, betaling af 

konkrete udgifter for barnet, eftergivelse af en eventuel gæld, som barnet måtte have til 

den bidragspligtige m.v.  

 

Der opstår her en vanskelige - og vistnok i praksis ikke afklarede - sondring mellem på 

den ene side skattepligtige underholdsbidrag og på den anden side afgiftsfrie gaver. 

 

Er de beløbsmæssige betingelser for at fastsætte uddannelsesbidrag ikke opfyldt, således 

at der slet ikke er grundlag for at fastsætte et bidrag, må overførelse af værdier til barnet 

som udgangspunkt anses som en gave, der er afgiftsfri for barnet, hvis gavens værdi er 

mindre end bundgrænsen for afgiftspligt (62.900 kr. for 2017). En sådan gave er uden 

betydning for barnets indkomstopgørelse.  

 

Er de beløbsmæssige betingelser for at pålægge en forældre at udrede uddannelsesbidrag 

i princippet opfyldt, men vurderes det, at forældren allerede opfylder sin forsørgelses-

pligt qua enkeltstående og/eller løbende overførsler til barnet, f.eks. ”lommepenge”, 

betaling af mobilabonnement, studiebøger, tøj m.v. stiller sagen sig anderledes. Her ak-
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tualiseres spørgsmålet, om Skat under disse omstændigheder vil finde anledning til at 

anse lommepengene m.v. som en skattepligtig underholdsydelse for barnet – og altså 

ikke som en afgiftsfri gave.   

 

Det er min bedste vurdering, at en sådan ”forsørgelse” af barnet i princippet må anses 

som en skattepligtig underholdsydelse - og altså ikke som en afgiftsfri gave. Ville den 

pågældende forældre således kunne pålægges at betale et uddannelsesbidrag på 1.180 kr. 

om måneden i 2017, og overfører forældren af egen drift 1.180 kr. til barnet som lom-

mepenge, kan disse lommepenge efter min opfattelse ikke anses som en afgiftsfri gave, 

men må anses som en skattepligtig underholdsydelse til barnet.  

 

Men det skal bemærkes, at jeg ikke er bekendt med offentliggjorte afgørelser, hvor Skat 

under disse omstændigheder har foretaget en sådan beskatning.     

 
 _______ o _______ 

  
 

 

 
 


